
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  95  DEL  28/12/2023 

 NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  E DETERMINAZIONE COMPENSI. 

L'anno   duemilaventitre  , il giorno   ventotto , del mese di   Dicembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:15  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO A

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA A

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA A

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO A

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO A

MICHELINI ALICE P CECCHINI MARCO A

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  11 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott. Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli  assessori:   ROMEO NICOLA ANTONIO, BELLUZZI ALESSANDRO, VACCARINI FEDERICO, 
UGUCCIONI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



I Consiglieri  Gennari Mariano, Pozzoli Silvia, Olivieri Nicoletta, Franca Riccardo, Mauro Flavio,  
Cecchini Marco sono assenti giustificati.

Si dà atto che: 

• alle ore 23,10 il Consigliere Casanti Filippo è uscito dall’aula  durante la discussione del punto 7° 
all’Ordine del Giorno ad oggetto: “Revisione straordinaria delle Partecipazioni ex art.20, D.Lgs.  
19 agosto 2016 n.175 – Ricognizione partecipazioni possedute al 31 dicembre 2022.” (Proposta 
n.103/2023);

• alle  ore  23,17  nel  corso della  discussione del  precedente  punto 8°  all’Ordine del  Giorno ad 
oggetto: “Accordo interistituzionale per la gestione dei servizi e degli interventi sociosanitari in 
forma  associata  da  parte  degli  Enti  Locali  in  integrazione  con  l’AUSL della  Romagna  nel 
distretto di Riccione – Triennio 2024-2026” (Proposta 106/2023) il Consigliere Casanti Filippo 
è rientrato in aula;

•
I Consiglieri  presenti in aula sono 11.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  87 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  26/10/2023 dal Dirigente ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   13/12/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04   ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso in data  14/12/2023 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona la Sindaca Foronchi Franca;

Segue intervento del Dott. Sartori Danilo (Presidente del Collegio dei Revisori);

Nessuno dei Consiglieri chiede di intervenire;

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito  web  dell'Amministrazione  comunale  all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 11
Astenuti: //
Votanti: 11
Favorevoli: 11 (unanimità)
Contrari: //

D E L I B E R A

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  95 del 28/12/2023             Pag. 2 di 11



1) – di approvare all’unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  87 

INOLTRE

Vista la dichiarazione di immediata eseguibilità richiesta dal Presidente del Consiglio;

Riscontrato il voto favorevole espresso all'unanimità dai componenti il Consiglio Comunale in 
forma palese per alzata di mano; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  95 del 28/12/2023             Pag. 3 di 11



 
SETTORE: 4
SERVIZIO: Ragioneria
DIRIGENTE RESPONSABILE: Andrea Volpini
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

– RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

– RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  il  Consiglio  comunale,  con  propria  deliberazione  n.  67  del  16/11/2020 
esecutiva ai  sensi  di  legge,  ha provveduto ad eleggere  il  Collegio dei  Revisori  dei  conti  del 
Comune di Cattolica per il triennio 2020 – 2023;

PRESO  ATTO  che  il  mandato  dell'Organo  di  Revisione  attualmente  in  carica  giungerà  a 
scadenza in data 19/12/2023 che ai sensi della normativa di riferimento è garantita una proroga  
tecnica massima di 45 giorni;

VISTO il Titolo VII dell'ordinamento finanziario e contabile, dagli artt. 234 al 241, approvato  
dal  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267  e  ss.mm.ii.,  che  disciplina  il  quadro  normativo  afferente  la  
revisione economico-finanziaria;

RICHIAMATI in particolare:

-  l'art.  234,  comma 3,  il  quale prevede che nei  comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, nelle unioni dei comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è 
affidata ad un solo revisore;
- l'art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l'Organo di Revisione contabile dura in carica tre  
anni  a  decorrere  dalla  data  di  esecutività  della  delibera  e  i  suoi  componenti  non  possono 
svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale;

POSTO che questo Comune, avendo alla data del 31/12/2022 una popolazione superiore a 
15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del Collegio dei Revisori dei conti;

DATO ATTO che i criteri di scelta dei Revisori dei conti dei comuni sono definiti dall'art. 16,  
comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 148/2011, come di 
seguito: 

“...  i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere  
inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo  
27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con  
decreto del Ministro dell'interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di  
conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al primo  
periodo, nel rispetto dei seguenti principi:
a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e popolazione  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  95 del 28/12/2023             Pag. 4 di 11



di ciascun comune; 
b) previsione della necessità, ai fini dell'iscrizione nell'elenco di cui al presente comma, di aver in precedenza  
avanzato richiesta di svolgere la funzione nell'organo di revisione degli enti locali; 
c)  possesso di specifica qualificazione professionale  in materia di contabilità pubblica e  gestione economica e  
finanziaria degli enti pubblici territoriali.”

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell'Interno 15/02/2012, n. 23, pubblicato in G.U.R.I. 
n. 67 del 20/03/2012, che regolamenta nuove modalità per la nomina dei Revisori dei conti  
degli enti locali, in attuazione dell'art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, sopra citato;

VISTO che l'art.  16 del D.L. n. 138/2011 è stato altresì rivisitato dall'art.  57-ter del decreto 
fiscale 2020, D.L. n. 124/2019, convertito in Legge n. 157/2019;

RILEVATI due recenti pareri (30 gennaio e 14 febbraio 2020) del Ministero dell'Interno che 
forniscono  chiarimenti  circa  le  nuove  modalità  di  nomina  del  Presidente  del  Collegio  dei  
Revisori degli enti locali introdotte dall'art. 57-ter  del D.L. n. 124/2019 ed entrate in vigore il 
24/12/2019, come di seguito:

– nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione contabile, spetta al consiglio 
comunale, provinciale, delle città metropolitane e alle unioni di comuni che esercitano in 
forma  associata  tutte  le  funzioni  fondamentali,  l'elezione  a  maggioranza  assoluta  dei  
membri, del componente dell'organo di revisione con funzioni di Presidente;

– la scelta da parte dell'organo politico deve essere fatta tra i soggetti validamente inseriti  
nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al D.M. n. 23/2012, o comunque 
nella fascia di più elevata qualificazione professionale;

DELINEATO che:

- con nota prot. n. 32573 del 30/08/2023 si è provveduto a comunicare alla Prefettura di Rimini 
– Ufficio Territoriale del Governo - che il giorno 19/12/2023 termina l'incarico del proprio 
Organo di Revisione economico-finanziaria;
- in data 12/10/2023 presso la Prefettura di Rimini, UTG, alla presenza del Dott. Francesco 
Bendini, Responsabile dei Servizi Finanziari, delegato dal Sindaco quale legale rappresentante  
dell'Ente, si è svolta la procedura di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina di due 
revisori per il Comune di Cattolica;
- con nota prot. n. 39661 del 12/10/2023 la Prefettura di Rimini, UTG, ha comunicato l'esito 
del procedimento di estrazione dalla banca dati dei Revisori, da cui risultano estratti nell'ordine:

1. ZANZANI Monica, 1° Revisore designato per la nomina;
2. FERRI Stefano, 2° Revisore designato per la nomina;

TENUTO CONTO che il decreto del Ministero dell'Interno n. 23 del 15/02/2012 attribuisce 
al  Consiglio  comunale  la  nomina  dei  soggetti  estratti  previa  verifica  di  eventuali  cause  di 
incompatibilità e di ineleggibilità di cui all'art. 236 del TUEL o di altri impedimenti previsti dagli  
artt. 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, ovvero in caso di eventuale rinuncia;

VISTE le comunicazioni a mezzo PEC prot. n. 39842 e 39843 del 13/10/2023 con la quale i 
soggetti  designati  per  la  nomina  sono  stati  invitati  a  rendere  formale  dichiarazione  di 
accettazione  dell'incarico  e  ad  autocertificare  l'insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  ed 
ineleggibilità previste dall'art. 236 del Testo Unico degli Enti Locali;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  95 del 28/12/2023             Pag. 5 di 11



PRESO ATTO che sono pervenute ed acquisite agli atti d'ufficio le dichiarazioni di accettazione 
dell'incarico di  Revisore economico-finanziario dell'Ente,  l'autocertificazione delle  assenze di 
cause di incompatibilità ed ineleggibilità a norma di legge e di statuto, e di incarichi ricoperti, da 
parte dei seguenti soggetti interessati:

- Rag. Monica Zanzani, protocollo generale dell'Ente n. 39968 del 16/10/2023;
- Avv. Stefano Ferri, protocollo generale dell'Ente n. 41012 del 23/10/2023;

CONSIDERATO che  la  Prefettura  di  Rimini,  UTG,  con la  comunicazione  di  nomina  del 
Collegio dei Revisori ha fornito altresì l'elenco degli ulteriori revisori che in caso di nomina 
collegiale possono essere scelti per la carica di Presidente del Collegio, ai sensi del novellato art. 
57-ter del D.L. n. 124/2019, modificato dalla Legge del 19/12/2019 n. 157;

RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.954  del  08/11/2023  ad  oggetto: 
“Approvazione di un avviso pubblico per la nomina del componente del collegio dei revisori 
con funzioni di presidente per il triennio 2023-2026 ai sensi dell’art.57 Ter. del D.L. 124/2019 
convertito con modificazioni dalla Legge n.157/2019”;

ACQUISITA agli  atti  d'ufficio,  con nota  prot.  n.43705 del  13/11/2023,  la  disponibilità  del 
Dott. Danilo Sartori a ricoprire l'incarico di Presidente;

VERIFICATO che il  Dott.  Danilo Sartori  risulta inserito nell'elenco dei revisori  di fascia  3 
fornito dalla Prefettura di Rimini, UTG, e ha ricoperto e svolge a tutt'oggi incarichi di Revisore  
legale in altri Comuni;

RISCONTRATA  la  volontà  dell'Amministrazione  di  individuare  il  Dott.  Sartori  quale 
Presidente del Collegio dei Revisori del Conto del Comune di Cattolica per il prossimo triennio 
anche in virtù del suo curriculum vitae;

RITENUTO pertanto di nominare in qualità di Presidente del Collegio dei Revisori il Dott.  
Danilo Sartori;

DATO ATTO che, sulla base delle dichiarazioni rese, tutti gli interessati non hanno superato i 
limiti di assunzione degli incarichi di revisione previsti dall'art. 238 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

-  l'art.  241,  comma  1,  dello  stesso  TUEL  in  forza  del  quale  con  decreto  del  Ministro  
dell'Interno,  di  concerto  con  il  Ministro  del  tesoro,  del  bilancio  e  della  programmazione 
economica,  vengono  fissati  i  limiti  massimi  del  compenso  base  spettante  ai  Revisori,  da 
aggiornarsi triennalmente e il cui ammontare è determinato in relazione alla classe demografica 
ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale;
- l'art. 241, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 che incrementa per il Presidente del Collegio il  
compenso pari al 50% del compenso base;
- l'art.  241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 il  quale prevede che il compenso spettante al 
Collegio dei Revisori dei conti viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina;

PRESO ATTO che con D.M. 21 dicembre 2018 sono stati aggiornati, nella misura indicata nella 
tabella A allegata al decreto, i limiti massimi del compenso base annuo lordo dal 1° gennaio 
2019 spettante ad ogni componente degli Organi di Revisione degli enti locali, da ultimo fissati 
con il D.M. 20 maggio 2005;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  95 del 28/12/2023             Pag. 6 di 11



PRESO ATTO in  particolare  che  l'art.  1,  comma 1,  lettere  a)  e  b)  del  medesimo decreto 
ridetermina le medie nazionali della spesa corrente preventiva annuale pro-capite e della spesa  
preventiva  annuale  pro-capite  per  investimenti,  al  di  sopra  delle  quali  è  applicabile  la 
maggiorazione sino ad un massimo del 10 per cento per ciascun indicatore di cui alle tabelle A e  
B allegate al D.M.;

RICHIAMATA la deliberazione n.  14/2019 della  Sezione Autonomie della Corte dei  Conti 
finalizzata a far luce sui nuovi limiti massimi e sui nuovi parametri recati dal D.M. 21 dicembre  
2018, dando la possibilità agli organi consiliari di poter procedere ad una rinnovata valutazione  
della congruità e dell’adeguatezza degli emolumenti dei Revisori,  previa attenta verifica della 
compatibilità finanziaria e della sostenibilità dei nuovi oneri;

DATO ATTO, in armonia con il quadro normativo sovra descritto, che il Comune di Cattolica 
con  propria  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  29/04/2019  ha  provveduto  a 
rideterminare il compenso annuale spettante ai componenti del Collegio attualmente in carica,  
nella seguente misura:

– – COMPENS
O BASE 

(espresso in 
Euro)

– MAGGIORA
ZIONE 50% 

– (espressa in 
Euro)

– MAGGIORA
ZIONE 5% 

+ 5% SU 
COMPENS

O BASE 
(espressa in 

Euro)

– COMPENS
O 

COMPLESSI
VO

– (espresso in 
Euro)

– Presidente: 
–

– 10.150,00 – 5.075,00 – 1.015,00 – 16.240,00

– Primo 
Componente: 

– 10.150,00 – – 1.015,00 – 11.165,00

– Secondo 
Componente: 

– 10.150,00 – – 1.015,00 – 11.165,00

–

RITENUTO  opportuno  confermare  anche  per  il  nuovo  Organo  di  revisione  economico-
finanziaria, il cui incarico avrà decorrenza dalla data di eseguibilità della presente deliberazione,  
la misura del compenso rideterminata come sopra e più precisamente:

- € 16.240,00 per il Presidente;
- € 11.165,00 per i componenti;

EVIDENZIATO che detti compensi così rideterminati sono da intendersi al netto dell'IVA (nel 
caso in cui il revisore sia soggetto passivo d'imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico 
dell'Ente, in conformità all'art. 2, comma 1, del D.M. 21/12/2018;

VISTO l'art.  3  del  D.M. 21/12/2018,  segnatamente il  disposto normativo di  cui  ai  commi 
seguenti: 

- comma 1: «Ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria residenza  
al di fuori del Comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la  
presenza  necessaria  o  richiesta  presso  la  sede  dell'ente  per  lo  svolgimento  delle  proprie  funzioni,  nel  limite  
massimo pari al 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi.»;
- comma 2: «Le modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate  
nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell'organo di  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  95 del 28/12/2023             Pag. 7 di 11



revisione.»;
- comma 3: «Ai componenti dell'Organo di revisione spetta, ove ciò si renda necessario in ragione dell'incarico  
svolto, il  rimborso delle  spese effettivamente sostenute per il  vitto e l'alloggio nella misura determinata per i  
componenti dell'organo esecutivo dell'ente.»;

RITENUTO quindi necessario dover stabilire con il presente atto le modalità di tale rimborso, 
prevedendo quanto segue:

- nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ai costi chilometrici rilevati dalle  
tabelle  ACI  moltiplicato  il  numero  di  chilometri  che  separano  la  residenza  del  singolo 
professionista dalla sede del Comune (chilometri risultanti per il viaggio andata e ritorno) più il  
rimborso dell’eventuale spesa per il pedaggio autostradale e parcheggio; a tal fine, per procedere 
al rimborso dei costi chilometrici, il professionista dovrà esplicitare in notula l’autovettura per la  
quale è effettuato il  rimborso chilometrico ed i km percorsi  per ogni singola tratta e dovrà 
allegare  le  ricevute  di  pagamento  dei  pedaggi  autostradali  e  dei  parcheggi.  In  ogni  caso  il  
rimborso verrà riconosciuto solo per le giornate di effettiva presenza presso l'ente a seguito di 
formale convocazione del Collegio da parte del Presidente del Collegio stesso o da parte del 
Sindaco o del Presidente del Consiglio Comunale;

- nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio obliterato nel 
giorno di effettiva presenza presso l'ente a seguito di formale convocazione del Collegio da 
parte del Presidente del Collegio stesso o da parte del Sindaco o del Presidente del Consiglio  
Comunale;

- in nessun caso sono riconosciuti rimborsi di spese per vitto ed alloggio;

RITENUTO per relationem riconoscere ai componenti aventi la propria residenza al di fuori del 
Comune  di  Cattolica,  per  la  presenza  necessaria  o  richiesta  presso  la  sede  dell'ente  per  lo 
svolgimento delle proprie funzioni, il rimborso delle spese sostenute per ogni accesso presso 
l'ente, effettivamente sostenute e debitamente documentate, nel limite massimo del 50% del 
compenso annuo attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi, in ottemperanza all'art.  
241, comma 6-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VERIFICATO che la spesa annua complessiva, comprensiva di rimborsi, contributi e imposte, 
è stimabile in € 50.000,00 e troverà copertura finanziaria a carico del cap. 90005, Missione 1, 
Programma 1, Titolo 1, Piano dei Conti 1.03.02.01.000, del Bilancio di Previsione 2024/2026;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi  
dal dirigente del servizio interessato e dal dirigente del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il nuovo Regolamento di Contabilità armonizzata;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PROPONE

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  95 del 28/12/2023             Pag. 8 di 11



– Di  richiamare  tutto  quanto  espresso  in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto;

– Di nominare i membri del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Cattolica dalla data di  
eseguibilità della presente deliberazione nelle persone di:

– Dott. Danilo Sartori, designato in qualità di Presidente;
– Rag. Monica Zanzani, designato in qualità di componente;
– Avv. Ferri Stefano, designato in qualità di componente.

– Di dare atto che il Presidente e gli altri membri, nelle more dell'accettazione dell'incarico, hanno 
autocertificato l'insussistenza di cause di incompatibilità e di ineleggibilità di cui all'art. 236 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e di non aver superato i limiti di assunzione degli incarichi di revisione 
richiesti dall'art. 238 del decreto medesimo;

– Di stabilire ai componenti del Collegio i compensi annuali spettanti, al netto dell'Iva (se dovuta) 
e dei contributi previdenziali, nella seguente misura:

– – COMPENS
O BASE 

(espresso in 
Euro)

– MAGGIORA
ZIONE 50% 

– (espressa in 
Euro)

– MAGGIORA
ZIONE 5%

+5% SU 
COMPENS

O BASE 
(espressa in 

Euro)

– COMPENS
O 

COMPLESSI
VO 

– (espresso in 
Euro)

– Presidente:
– SARTORI 

DANILO

– 10.150,00 – 5.075,00 – 1.015,00 – 16.240,00

– Componente:
– MONICA 

ZANZANI

– 10.150,00 – – 1.015,00 – 11.165,00

– Componente:
– STEFANO 

FERRI

– 10.150,00 – – 1.015,00 – 11.165,00

– Di dare atto che, in esecuzione di quanto previsto dall'art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché 
dal Decreto Ministeriale 21/12/2018, detti compensi risultano già rideterminati con precedente 
deliberazione di  Consiglio Comunale  n.  27 del  29/04/2019 e vengono con il  presente  atto 
confermati negli importi spettanti ai diversi membri del Collegio;

– Di prevedere, nel rispetto dell'art. 241, comma 6-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, il rimborso delle 
spese di viaggio ai componenti presenti ad ogni seduta dell'Organo di Revisione, entro il limite  
massimo del 50% del compenso annuo, al netto degli oneri fiscali e contributivi:

- nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ai costi chilometrici rilevati dalle  
tabelle  ACI  moltiplicato  il  numero  di  chilometri  che  separano  la  residenza  del  singolo 
professionista dalla sede del Comune (chilometri risultanti per il viaggio andata e ritorno) più il  
rimborso dell’eventuale spesa per il pedaggio autostradale e parcheggio; a tal fine, per procedere 
al rimborso dei costi chilometrici, il professionista dovrà esplicitare in notula l’autovettura per la  
quale è effettuato il  rimborso chilometrico ed i km percorsi  per ogni singola tratta e dovrà 
allegare  le  ricevute  di  pagamento  dei  pedaggi  autostradali  e  dei  parcheggi.  In  ogni  caso  il  
rimborso verrà riconosciuto solo per le giornate di effettiva presenza presso l'ente a seguito di 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  95 del 28/12/2023             Pag. 9 di 11



formale convocazione del Collegio da parte del Presidente del Collegio stesso o da parte del 
Sindaco o del Presidente del Consiglio Comunale;

- nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio obliterato nel 
giorno di effettiva presenza presso l'ente a seguito di formale convocazione del Collegio da 
parte del Presidente del Collegio stesso o da parte del Sindaco o del Presidente del Consiglio  
Comunale;

- in nessun caso sono riconosciuti rimborsi di spese per vitto e alloggio;

– Di dare atto che la spesa annua complessiva, comprensiva di rimborsi, contributi e imposte è 
stimabile in € 50.000,00 e troverà copertura finanziaria a carico del cap. 90005, Missione 1,  
Programma 1, Titolo 1, Piano dei Conti 1.03.02.01.000, del Bilancio di Previsione 2024/2026;

– Di comunicare alla propria Tesoreria Comunale i nominativi dei componenti del nuovo Collegio 
dei  Revisori  entro  20  giorni  dall’avvenuta  esecutività  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  
dell’art. 234, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

– Di dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento è  il  Dott.  Francesco Bendini,  titolare  di 
Posizione Organizzativa dei Servizi Finanziari;

– Di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Rimini, Ufficio Territoriale del Governo, 
al fine dell'aggiornamento della banca dati dei Revisori dei conti del Ministero dell'Interno.

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  95 del 28/12/2023             Pag. 10 di 11



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  95 del 28/12/2023             Pag. 11 di 11


